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4. konwersatorium                                                                                      7 kwietnia 2021 r. 
koordynatorka: Joanna Różycka-Thiriet                                        j.rozycka@schuman.pl 

Temat: Migracja w Europie  

Nasi goście: 

- Albane Despres z Francji, Carolina Silva z Portugalii, Snezana Bogdanović z Serbii, 
Yelizaveta Falkouskaya z Białorusi - wolontariuszki Europejskiego Korpusu Solidarności 

SŁOWNICZEK PRZETRWANIA 

Europejska Agencja Straży Granicznej  
i Przybrzeżnej (Frontex) – zaczęła działać w 2005 
roku jako Europejska Agencja Zarządzania 
Współpracą Operacyjną na Zewnętrznych Granicach 
Państw Członkowskich Unii Europejskiej. W reakcji 
na kryzys migracyjny kompetencje agencji zostały 
poszerzone, a jej nazwa zmieniona. Frontex ma 
zapewnić europejskie zintegrowane zarządzanie 
granicami na granicach zewnętrznych w celu 
skutecznego zarządzania tymi granicami przy 
pełnym poszanowaniu praw podstawowych oraz  
w celu zwiększenia skuteczności unijnej polityki  
w zakresie powrotów. Agencja zbiera i analizuje dane 
na temat sytuacji na granicach zewnętrznych. 
Pomaga państwom członkowskim w kontrolowaniu 
granic poprzez wspólne operacje na lądzie, morzu 
oraz w powietrzu, może także wysłać do państw 
posiłki w ramach tzw. szybkiej interwencji. Obecnie 
agencja 

Frontex regularnie publikuje statystyki dotyczące nielegalnych przekroczeń granicy. W 2020 
roku mieliśmy do czynienia z najniższą nielegalną migracją od 2013. Odnotowano około 
124 000 przypadków. Dla porównania w szczytowym momencie kryzysu migracyjnego 
w 2015 roku na granicy zewnętrznej UE zarejestrowano aż 1,82 mln przypadków 
nielegalnego przekroczenia granicy. Obecnie najczęściej nielegalnie imigrują do UE 
Syryjczycy, Marokańczycy, Tunezyjczycy i Algierczycy. Szlak przez wschodnią granicę UE ma 
marginalne znaczenie – w okresie styczeń-luty 2021 roku odnotowano na nim zaledwie 35 
przypadków nielegalnego przekroczenia granicy. 

Źródło: https://frontex.europa.eu/media-centre/news/news-release/situation-at-eu-
external-borders-lower-numbers-in-eastern-and-western-mediterranean-Ufg4Yi 

  

Imigranci w Unii Europejskiej w 2019 roku  
(na 1 000 mieszkańców)  

 

 

Źródło: 
https://ec.europa.eu/eurostat
/statistics-
explained/index.php/Migratio
n_and_migrant_population_st
atistics 

W 2019 do Unii dostało 
się/wjechało 2,7 mln imigran-
tów spoza UE. 1 stycznia 2020  
23 mln osób mieszkających  
w Unii nie posiadało obywatel-
stwa UE (nie było obywatelami 
krajów członkowskich). To 5,1% 
populacji.   
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prowadzi np. operację Poseidon w Grecji, Minerva i Indalo w Hiszpanii, Themis we Włoszech. Frontex koordynuje  
i przeprowadza akcje odsyłania migrantów. Aby zwiększyć skuteczność agencji, do 2027 ma ona posiadać 10 -tysięczną 
stałą służbę straży granicznej i przybrzeżnej  Siedziba Frontexu znajduje się w Warszawie.   

DOBRZE POWIEDZIANE – FRAZA DNIA 

Migracja zawsze była i będzie rzeczywistością Europy. Przez stulecia definiowała nasze społeczeństwa, wzbogacała 
nasze kultury i kształtowała wiele ludzkich istnień. Tak będzie zawsze. Jak wszyscy wiemy, kryzys migracyjny z 2015 r. 
doprowadził do wielu głębokich podziałów między państwami członkowskimi – niektóre z nich wciąż się nie zabliźniły. 
Dużo od tego czasu zrobiliśmy, ale wiele wciąż przed nami. Jeżeli wszyscy będziemy gotowi pójść na kompromis – nie 
rezygnując z naszych zasad – uda nam się osiągnąć sukces. W przyszłym tygodniu Komisja przedstawi nowy pakt  
o migracji. Nasze podejście będzie ludzkie i humanitarne. Ratowanie ludzkiego życia na morzu jest obowiązkiem. 
Państwa, które wywiązują się ze swoich obowiązków prawnych i moralnych lub są bardziej narażone niż inne, muszą 
polegać na solidarności całej Unii Europejskiej. Zapewnimy ściślejszy związek między azylem i powrotami. Musimy 
wprowadzić wyraźne rozróżnienie między tymi, którzy mają prawo do pozostania w Europie, a tymi, którzy go nie mają. 
Będziemy zwalczać przemytników ludzi, wzmacniać granice zewnętrzne UE, pogłębiać partnerstwa zewnętrzne  
i tworzyć legalne sposoby migracji. Dopilnujemy również, by osoby, które mają prawo do pozostania, były zintegrowane 
i czuły się mile widziane. Mają przed sobą przyszłość, mają umiejętności, energię i talent. Myślę o Suadd, nastoletniej 
uchodźczyni z Syrii, która przybyła do Europy z marzeniem, by zostać lekarką. Po trzech latach otrzymała prestiżowe 
stypendium Królewskiej Szkoły Chirurgów w Irlandii. Myślę o lekarzach, uchodźcach z Libii i Somalii, którzy zaoferowali 
swoje umiejętności medyczne w momencie wybuchu pandemii we Francji. Panie Posłanki, Panowie Posłowie, jeśli 
pomyślimy o tym, przez co oni wszyscy przeszli i co udało im się osiągnąć, po prostu musimy wspólnie być w stanie zająć 
się kwestią migracji. Obrazy obozu Moria [obóz dla uchodźców na greckiej wyspie Lesbos; spłonął we wrześniu 2020 
roku] są bolesnym przypomnieniem o konieczności wspólnego działania Europy. Wszyscy muszą zwiększyć wysiłki  
i wziąć na siebie odpowiedzialność – tak właśnie postąpi Komisja. (…). Możemy pomóc w procedurze azylowej i powrotu 
oraz znacznie poprawić warunki dla uchodźców. Ale chcę postawić sprawę jasno: jeśli my zwiększymy wysiłki, oczekuję, 
że wszystkie państwa członkowskie postąpią podobnie. Migracja to wyzwanie dla całej Europy i cała Europa musi stawić 
mu czoła. 

- fragment dorocznego orędzia o stanie Unii, które przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von der Leyen wygłosiła 
przez Parlamentem Europejskim 16 września 2020 roku. Pakt o migracji i azylu, zaprezentowany przez Komisję we 
wrześniu ubiegłego roku przewiduje nowe i kompleksowe podejście do migracji. Obejmuje działania, które powinny zostać 
podjęte przez Komisję Europejską, Radę UE, Parlament i agencję Frontex. 

INTERNET, CZYLI CO W TRAWIE PISZCZY 

https://schumanvolunteers.pl/ - strona Fundacji Schumana na temat wolontariatu europejskiego w ramach 
Europejskiego Korpusu Solidarności. To unijny program, który ma z jednej strony pomóc młodzieży w rozwoju 
zawodowym i odnalezieniu się na rynku pracy, a z drugiej ma rozwijać europejską solidarność. Program skierowany jest 
do osób w wieku 18-30 lat, które chciałby się zaangażować w działania na rzecz innych. Oferuje im m.in. wolontariat  
w kraju lub za granicą. Wolontariat trwa od 2 do 12 miesięcy i odbywa się w UE lub w krajach partnerskich. UE pokrywa 
koszty zakwaterowania, wyżywienia, kieszonkowego, koszty podróży, ubezpieczenie, wsparcie językowe dla 
wolontariusza. Drugą grupą odbiorców Korpusu są organizacje, instytucje czy firmy, których działalność wiąże się  
z solidnością – mogą one np. przyjąć u siebie wolontariusza, proponując mu konkretne zajęcie. Fundacja Schumana 
przyjmuje i wysyła wolontariuszy zarówno na Wschód, jak i na Zachód, ale tylko na wolontariat długoterminowy 
(kilkumiesięczny). Na naszym portalu można się dowiedzieć więcej o samym Korpusie Solidarności oraz co zrobić, żeby 
zostać wolontariuszem. Można również poczytać blogi naszych wolontariuszy, w których opowiadają o swojej pracy  
i zetknięciu z innymi kulturami. 

https://ec.europa.eu/poland/
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